
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 46/2016, DE 05 DE JULHO DE 2016 

Aprova reformulação do 

Curso Técnico em 

Agronegócio. nas formas 

Concomitante e Subsequente 

ao Ensino Médio. do Câmpus 

Barretos. ; 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 05 de julho de 2016. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar reformulação do Curso Técnico em Agronegócio. nas 

formas Concomitante e Subsequente ao Ensino Médio. do Câmpus Barretos. conforme 
matriz curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir 

    

  

SIE MÁRIO BATISTA DOS SANTOS 

   

   

o data. 

/



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    

           

  

  

E INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO Carpá Horária 

* Criação: Lei nº 11.892, de 29/12/2008 ' Minima 

Câmpus Barretos | Obrigatória 
Criado pela Portaria Ministerial nº. 1.170, de 21/09/2010 a 

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM AGRONEGÓCIOS CONCOMIT ANT EISUBSEQUENTE eai] 

Base Legal: Lei nº 9394/96, Decreto nº 5. 154/2004 e Resolução CNE/CEB nº 06/2012 Gesumanas 

Aprovado pela Resolução nº 139, de 10 de agosto de 2010, eformulado pela Resolução nº 46/2016, de 05 de julho de 2016 19 

Habilitação Profissional: Técnico em Agronegócios 

Módulos Componente Curricular Códigos te po 7 Aos sem — = ua : Total Horas 

Economia Agroindustrial ECON1 T 1 4 76 63 

o Matemática Aplicada MATN1 T 1 “ 76 63 

3 Introdução a Administração ADMNI T 1 2 38 32 
e Introdução ao Agronegócio AGRN1 Ti 1 2 -38 32 

E Sistemas Agroalimentares | SAGNt | TIP 1 4 76 63 

a Comunicação e Expressão COMN1 | T 1 2 38 32 
Informática Aplicada - INFN9 TIP 1 2 38 32 

o |Matemática Financeira MFINZ E 1 4 76 63 

3 Gestão da Produção Agricola PRONZ | T 1 4 76 63 
s Gestão e Pesquisa de Marketing no Agronegócio MKTN2 T 1 4 76 63 

& Sistemas Agroalimentares |l SAGN2 | TIP 1 4 76 63 

Legislação Aplicada ao Agronegócios LEGN2 T 1 4 76 63 

Gestão Financeira no Agronegócio GFIN3 T 1 4 76 63 

E Logistica e Cadeia de Suprimentos no Agronegócio LOGN3 T 1 2 38 32 

+ Direito Agrário e Ambiental Aplicados ao Agronegócio DAAN3 E 1 2 38 32 

= Gestão de Vendas e Negociação no Agronegócio GVEN3 AR 4 4 76 63 

o) Sistemas Agroalimentares Ill SAGN3 | T/P 1 2 38 Se 

y Gestão Ambiental, Ecossistemas e Sustentabilidade GAMN3 | T/P 1 4 76 53 

Gestão de Riscos no Agronegócio GRINa4 Ta 1 2 38 32 

ê Estudos de Cadeias Produtivas ESTN4 | T/P 1 2 38 32 

3 Inovação Tecnológica e Competitividade INON4 T 1 2 38 32 

o Empreendedorismo EMPNa | TIP 1 4 76 53 

É Gestão de Pessoas no Agronegócio ne. GPENS | TIP 1 2 38 32 

Eletrificação Rural e Energias Alternativas ELENS | TIP 1 2 38 32 

Projeto Integrador PRONS | TIP 1 4 76 63 

Carga Horária Total Acumulado de Aulas (50 minutos) E 1444 

Minima Total Acumulado de Horas é ç 1200 
Obrigatória 

      

Parte 
Diversificada 

Optativa       
    

Libras (optativo) 
  

ESTÁGIO prorissionaL [Estágio Profissional Supervisionado (optativo) 480 
  

TCC Trabalho de Conclusão de Curso (bptativo)     
    

CARGA HORÁRIA 
TOTAL MÁXIMA          


